
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE UNICO 

PREMESSO che 

- il collaboratore amministrativo preposto all’ufficio ragioneria del Consorzio di Bonifica Interno ha subito 
un infortunio per cause extralavorative che non le ha consentito di recarsi al lavoro dal mese di luglio 2022; 

- durante il periodo di assenza, si è reso necessario assicurare il compimento degli adempimenti 
amministrativi relativi alla gestione del personale in merito alla liquidazione delle retribuzioni e degli oneri 
previdenziali e assistenziali onde garantire la continuità del servizio; 

VISTO l’elenco dei professionisti iscritti nella categoria 79211200-4 “Servizi per le imprese: servizi giuridici, 
di marketing, di consulenza, di reclutamento, di stampa e di sicurezza” della piattaforma Net4market, nella 
quale risulta accreditato il dott. Calore Fabrizio nato a Pescara il 07.01.1966, CF: CLRFRZ66A07G482Z, P.I. 
02616740698, iscritto all’Albo Provinciale Consulenti del Lavoro al. n. 205 con studio in Francavilla al Mare 
(CH) Viale Monte Sirente n. 65; 

RILEVATO che la suddetta professionista, come emerge dal curriculum vitae, risulta essere dotato di 
adeguata competenza ed esperienza professionale in relazione all'incarico in argomento e lo stesso ha 
assunto l'impegno di ottemperare a quanto richiesto nel periodo di assenza del dipendente; 

VISTO il preventivo richiesto a mezzo pec ed acquisito al prot. 3460 del 02.11.2022; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica 
del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di 
conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 
76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, così come modificata dal 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 
2006, n.163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

- le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice dei contratti pubblici, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale. n. 
273 del 22 novembre 2016, aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 1007 del 
11/10/2017, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 260 del 07 novembre 2017; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 ss.mm. recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 1097 del 
26/10/2016 e aggiornate in ultimo con Delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al Decreto-Legge 18 
aprile 2019 n.32, convertito con Legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

 
 
 

Determinazione direttoriale n. 238 del 23.11.2022: Determina a contrarre - Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di elaborazione 
buste paga e adempimenti previdenziali, fiscali e contabili conseguenti del Consorzio di Bonifica 
Interno – Bacino Aterno e Sagittario. CIG: Z6938AA45A. 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 

 

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché le Linee Guida ANAC n. 4 in relazione al 

principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

DATO ATTO che, con riferimento alle disposizioni di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 
(tracciabilità dei flussi finanziari), è stato acquisito il codice CIG n. Z6938AA45A; 

CONSIDERATO che l’importo della spesa di cui al presente provvedimento sarà impegnato sul capitolo 
04.02.21.832.1 “Studi e progettazioni” del bilancio di previsione dell’esercizio 2022; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato con delibera del Commissario Regionale n. 5 
del 31.01.2022; 

VISTA la variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvata con deliberazione n. 27 del 
27.06.2022; 

ACQUISITO il visto sulla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile 
del servizio, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed il relativo impegno n. 2022/1/469/1 
sul cap. 02.1.3.320 denominato “Spese legali, notarili e per consulenze tecnico-amministrative” 
dell’esercizio 2022 per l’importo di € 4.567,68, di cui € 823,68 per IVA; 

ACQUISITO il D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva nei confronti dell’INPS e INAIL, prot. 
INPS_32550013 scadenza validità 30/12/0000; 

VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 
13.11.2020 e successiva proroga disposta con deliberazione commissariale n. 47 del 14.05.2021; 

VISTA la delibera del Commissario Regionale n. 8 del 14.02.2022 con cui è stato affidato al Direttore Unico 
l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio di 
previsione 2022, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai 
provvedimenti di aggiudicazione; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/90; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 al professionista Calore Fabrizio nato a 
Pescara il 07.01.1966, CF: CLRFRZ66A07G482Z, P.I. 02616740698, iscritto all’Albo Provinciale Consulenti 
del Lavoro al. n. 205 con studio in Francavilla al Mare (CH) Viale Monte Sirente n. 65, l’incarico 
professionale per l’assistenza e la consulenza in materia di lavoro nonché la gestione amministrativa 
delle buste paga e dei conseguenti adempimenti amministrativi per il periodo dal 01/07/2022 al 
31/12/2025; 

3. Di accettare il preventivo presentato dalla professionista in data 02.11.2022, acquisito al protocollo n. 
3460 del 02.11.2022, per un imposto omnicomprensivo annuo di € 7.200,00, IVA e oneri previdenziali 
esclusi; 

4. Di liquidare a ratifica delle prestazioni effettuate dal professionista nel periodo luglio-dicembre 2022 
la somma omnicomprensiva di € 3.600, IVA e oneri previdenziali esclusi, compresivi dei costi sostenuti 
dal professionista per l’assistenza INAZ per la gestione del semestre nonché per la migrazione dei dati; 

5. Di impegnare la spesa complessiva di €. 4.567,68, di cui € 823,68 per IVA sul cap. 02.1.3.320 
denominato “Spese legali, notarili e per consulenze tecnico-amministrative” dell’esercizio 2022; 

 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 

 

 

6. Di disporre che la spesa complessiva di €. 27.406,08 sarà impegnata sul cap. 02.1.3.320 denominato 
“Spese legali, notarili e per consulenze tecnico-amministrative” degli esercizi 2023, 2024 e 2025, e 
precisamente; 

- €. 9.135,36, di cui € 1.647,36 per IVA, sulla competenza dell’esercizio 2023; 

- €. 9.135,36, di cui € 1.647,36 per IVA, sulla competenza dell’esercizio 2024; 

- €. 9.135,36, di cui € 1.647,36 per IVA, sulla competenza dell’esercizio 2025; 

7. Di disciplinare il rapporto di consulenza e assistenza con specifica convenzione sottoscritta dalle parti 
in ossequio delle disposizioni previste dal d.lgs. 50/2016 per le prestazioni professionali; 

8. Di liquidare i compensi del professionista dietro presentazione di regolare fattura con le modalità 
previste nella convenzione; 

9. Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel 
rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

10. avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che 
le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale 
al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi 
giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

                       L’ESTENSORE IL DIRETTORE UNICO 

          F.to Dott.ssa Marianna Di Meo                                                             F.to Dott. Stefano Tenaglia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo del Consorzio e nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente in data 24.11.2022 a norma dell'art. 50 del 
vigente statuto e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o reclami. 
Pratola Peligna li 25.11.2022 

Il Direttore Unico 

F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

